春の暖かい日差しの中で新年度が始まりました。ご入園・ご入学のみなさま、おめでとう

ございます。また、日頃から安心・安全な援助活動にご協力いただきありがとうございます。

今回から一部の会員の皆様には SMS とホームページでのご案内になります。みなさんに

伝わるふぁみさぽだよりを目指してまいります。

かりやしファミリー・サポート・センター

2024 年  はる号

🌸ファミサポからの連絡方法

連絡方法のひとつとしてSMS（携帯電話番号あて

に送信するメッセージ）を利用します。以下のことに

ついてメッセージを送信することによって、より早

く対応を伝えます。

（１）援助活動中止時

①震度５強以上の地震発生時

②南海トラフ地震臨時情報発表時

③防災情報の警戒レベル３以上が発令された時

④暴風警報、特別警報が発表された時

（２）事務所再開時

（３）災害時対応訓練

また、ふぁみさぽだよりがホームページで見られ

るようになりました。それに伴い一部の依頼会員に

は配信の案内を SMS で送っています。今後、援助

会員、両方会員で SMS での案内を希望する方は、

センターまでご連絡ください。

🌸援助会員の押印は必要ありません

活動報告書の様式が変わり、押印がなくなりまし

た。署名をお願いします。

「印」のない新しい援助活動記録簿をお渡しして

います。以前の報告書は使えませんので、ご質問等

ありましたらセンターまでご連絡ください。

押印はなくなりますが、今までと同様領収書とし

て使用していただけます。

援助会員の印も

必要ありません

日  時  ７月1 日（月） １０時～１２時（受付時間 ９時３０分～）

場  所  刈谷市総合健康センター ３階多目的室

定  員  ３０人 ☆ 託児あり 託児定員１５人 ☆ ※先着順

持  物  動きやすい服装（ジーンズ不可）・手鏡（あれば）・飲み物・タオル

申  込  氏名、会員番号、託児が必要な場合はお子さんの名前と年齢をお知らせください。

      ※託児は６か月以上のお子さんが対象です。

締  切  ６月１０日（月）

援助会員

両方会員も

参加できます

■場 所 小山託児ルーム（〒448-0043 刈谷市小山町 4-50 AITOWN 小山）

■申 込 氏名、会員番号、お子さんの氏名と生年月日をお知らせください。

お子さんのお誕生日をみんなでお祝いしましょう！

参加すると手形が取れます。

■時 間 10：00～11：30

     受付 9：30～

■定 員 20 組

■対 象 １才（第２子以降）のお子さんと

     ２才～３才のお子さんとその親

■時 間 13：30～15：00

     受付 13：15～

■定 員 10 組

■対 象 １才（第１子）の誕生日を

     迎えるお子さんとその親

※締切 5/15(水)

※締切 6/26(水)

１才はじめての誕生日会のボランティアを募集しています。

ハイハイやヨチヨチと自分の行きたいところへ移動し、身体いっぱい

使って表現するかわいいお子さんたちのサポートをお願いします。

この時間は、援助会員の講習時間にカウントされます。

令和５年１２月１３日、小山託児ルームでクリスマス会を

行いました。１部と２部に分かれ全部で２５人のお子さんが

参加してくれました。

スコップコップさんの楽しいステージでパネルシアターを

見たり、一緒に歌ったり踊ったりしたあと、サンタさんが

登場！一人ずつ手作りのプレゼントをもらいました。

参加したママたちも「すごく楽しかった」とお子さんと

ともに交流を楽しんでいました。

■内  容  ①「ファミサポ概要」「子どもの安全と病気の世話」

       ②「救急救命講習」「ヒヤリハット講習」「子どもの遊びと遊ばせ方」

■受講方法  A １日目 9:15～12:00＜内容①＞

         １日目 13:00～16:00＜内容②＞

       B １日目 ９:15～12:00＜内容①＞

         ２日目 ９:15～12:15＜内容②＞

         ※ご都合のいい方で受講できます。

         ※託児を希望される方は B で申し込んでください。

■場  所  総合健康センター ３階 講座室

■申  込  氏名、会員番号、受講方法をご連絡ください。

       託児を希望される方はその旨もお知らせください。

※締切 5 月 27 日(月)

※締切 9 月 1０日(火)

※締切 10 月 21 日(月)

各回１日目は

6/3(月) 9/17(火) 10/28(月)

各回２日目は

6/4(火) 9/18(水) 10/29(火)

第 1 回

第２回

第３回

※締切 6/11(火)

※締切 6/21(金)

援助・両方会員の有志で

集団託児を行います。

一緒にお子さんとの触れ

合いを楽しみませんか？

４か月、１歳６か月、３歳の健診時

（平日午後：保健センター）に多胎

児やきょうだいを連れてくるママ

とお子さんのサポートをします。

■時間 10:00～11:30

■場所 総合健康センター2 階 会議室

■対象 援助会員・両方会員

■時間 10:00～12:00

■場所 総合健康センター3 階 講座室

■対象 援助会員・両方会員

※現在、依頼会員でママハウスや健診サポーターの活動をしたいと思っている方は、６月の講習会に

お申し込みください。講習会に参加して、援助・両方会員に変更後活動に参加できます。

  ママハウスメンバーから

「お子さんと触れ合うことで癒されてます」

「他のメンバーから子育ての情報をもらえたり

 楽しく活動できます」

利用したママの感想

「健診で待っている間に、下の子を見ててもら

いとても助かりました。健診を安心して受けら

れました」

＊ちょっとした時間に

＊自分の子と一緒に

＊子どもが好き！

●メールマガジンについて

「ふぁみさぽだより」をホームページで見られるようになり、

情報を得られやすくなったことから、援助会員向けのメールマガ

ジンの配信は終了します。

「アドバイザー雑記」など楽しみにしてくださった方もいるか

もしれません。お電話等でお気軽に声をお掛けください。

かりやしファミリー・サポート・センター

〒448-0858 刈谷市若松町 3-8-2 総合健康センター2 階

TEL    0566-61-2720

E-mail famisapo@city.kairya.lg.jp

【子育て支援課 TEL 0566-23-8877】

会員数

※R6.4.1 現在

６.4.1 現在

依頼会員

援助会員

両方会員

合計

2779 人

 251 人

  77  人

3107 人

<メール作成用> 〈ホームページ〉

●救急救命講習について

 安心安全な援助活動のため、援助を行う会員は５年以内に一度救急救命講習の受講が

必須となりました。国から通知の出た平成３１年度を起点として令和５年度までの５年

間に約３分の２の会員が受講しました。

 講習会はセンターで開催するもの以外でも、消防署で開催されている救急救命講習や、

職場の研修で行われる救急救命講習を受講しても５年以１度の条件を満たすことができ

ます。分からないことがあればセンターまでお問い合わせください。

 救急救命講習を未受講の場合、援助活動はできません。未受講の方には受講案内の連絡

をします。ご都合のいい日程で受講し、援助活動につなげてください。

令和６年度日程

★ ６月 ３日（月） １３:００～１５:１５

★ ６月 ４日（火） １０:００～１２:１５

★ ６月２２日（土）  ９:３０～１１:４５

★ ９月１７日（火） １３:００～１５:１５

★ ９月１８日（水） １０:００～１２:１５

★１０月２８日（月） １３:００～１５:１５

★１０月２９日（火） １０:００～１２:１５

★１１月３０日（土）  ９:３０～１１:４５

★ ２月１７日（月） １３:００～１５:１５

★ ２月１８日（火） １０:００～１２:１５

※★は託児付きです

詳細は別紙をご覧ください。

依頼会員も救命救講習を受講できます。

（ 6/22(土)・11/30(土)を除く ）

時間は午前10:00～11:45

    午後13:00～14:45 になります。

希望される方は申し込んでください。